arg. thomas
2. 2. q. 110
162 arti.
5.

dupliciter
origo peccati

tho. vbi
supra.

ad thoma.

multiplex
origo peccatorum

des
scda
q. 11
270

o

o

superbis nullū peccatū inuenit. ¶ Secūdo aucto. p̄peri
 libro de vita p̄te platina dicētis q̄ nullū peccatū absq̄
 q̄ supbia pōt vel potuit aut poteri esse. ¶ Tertio oē
 peccatū est transgressio legis diuine ⁊ celestia inobe-
 diētia mādatōz sed ois talis trāsgressio est supbia
 ergo quodlibet peccatū est supbia maior est ambro. ⁊
 minor pbat per glōfā super illō tob. xxxiii. vt auer-
 rat hōiem ab iniquitate dicentē q̄ supra p̄ditōrē sup-
 bire est ex p̄cepta peccādo trāscēdere. ¶ Quarto
 oē peccatū q̄ oib⁹ virtutib⁹ opponit est cōmune ⁊ nō
 speciale sed supbia oibus virtutibus opponit scdm
 gregorii. xxxiii. moralū. Supbia nequaq̄ est vni⁹
 virtutis extinctione p̄tenta per cūcta aie mēbra se
 erigit ⁊ quasi gñalis ac pestifer morbus corpus oē
 corrūpit. Et p̄sidorus libro de s̄mo bono dicit q̄ ē
 prima oim virtutū. ¶ Quinto oē peccatū h̄z specialem
 materiā sed superbia non h̄z specialem materiā igit̄
 minor pbat per illud gregorii. xxxiii. moralū auro
 intumescit alter. alter eloq̄o. alter infimis ⁊ terre-
 ans reb⁹. alter summis celestibusq̄ virtutib⁹. ¶ Ad
 primā ⁊ scdm respōdet beatus thomas q̄ h̄mōi au-
 stozitates intelligēde sunt de superbia q̄tū ad ex-
 terio rē effectūq̄ est transgredere p̄cepta q̄ inuenit̄
 in oī peccō sed non q̄tū ad interiorē actū qui est p̄tēs
 ptus p̄cepti q̄ nō quodlibet peccatū sit ex p̄temptu s̄z
 q̄nq̄ peccat̄ ex ignorātia q̄n ex infirmitate. Nec so-
 lutio nō videt̄ michi vera q̄ non cōcedimus omnes
 superbiā esse cōtēptiua dei ⁊ mādatōz eius Ideo
 respōdeo p̄formiter ad p̄cedētia q̄ superbia acci-
 pitur dupl̄r vniomō gñaliter pro oī inobediētia
 ad deū et p̄cepta eius et sic superbia omni pecca-
 to cōmune est nec est speciale peccatum. alio modo
 accipit̄ superbia specialiter p̄ oī amore p̄prie ex-
 cellētie p̄tēptiue formaliter dei aut pximi. Et hoc
 modo nō accipit̄ superbia a dictis auctorib⁹ nec ois
 inobediētia ad p̄cepta est p̄tēptus p̄cepti. Naz
 qui ex infirmitate transgreditur p̄ceptū nō obe-
 dit p̄ceptū et tñ non cōtēptit. ¶ Ad tertiā distin-
 guit̄ minor oīno similiter. ¶ Ad quartam respon-
 det beatus Tho. ⁊ bene q̄ aliquod peccatū potest cor-
 rumpere virtutē dupliciter vniomō p̄ directam cōtra-
 rietatem et in p̄possibilitatē ad virtutem. et hoc mō
 superbia solam humilitatem corrūpit. Secūdo mō
 abuciēdo ipsā virtutē ⁊ sic corrūpit superbia quā
 libet virtutē in quātum scilicet ex ipsīs virtutib⁹ su-
 mit occasionem superbiēdi sicut ⁊ quib⁹libet aliis
 rebus ad excellentiam pertinentibus q̄ intelligo q̄
 si sint virtutes aliquę in aliquo et de h̄is habens
 eas intumescat abiciuntur et desinunt esse virtu-
 tes. Istos duos modos ponit thomas addo tertiū
 um. Tertio modo igitur aliquod peccatū pōt cor-
 rumpere virtutē per hoc q̄ in actu cuiuslibet virtu-
 tis inclināt ad aliquam circumstantiam qua posita
 actus ille non est actus virtutis qui tamen alias es-
 set actus virtutis. Et hoc mō superbia extingit cor-
 rumpit et depascit omnē virtutē q̄ superbia incli-
 nat superbum vt in oī opere alias bono agat ad ex-
 cellētiā p̄prietā manifestandam que vel dei
 vel proximi p̄tēptiua esset in hoc sensu puta san-
 ctos maxime fuisse loquutos. ¶ Ad quintam cōcedo
 maiorē ⁊ nego minorē. ⁊ ad probationem dico q̄
 aurum eloquium res terrene et virtutes conueniūt
 in hoc cōmuni obiecto quod est res excellēs aut res
 faciens excellentiam in h̄ite. et hoc fm veritatem
 vel opinionem et illud est obiectum superbie.

Querit̄ tertio Vtrum supbia sit
 peccatū oim gñissimū. ¶ Arguit̄ q̄ nō besti-
 alitas est omnium peccatōz grauissimū
 q̄ nō supbia aīs p̄batur q̄ heretica virtus est oim:

excellentissima ergo bestialitas que est oppositum
 eius est peccatorū omnium grauissimū. ¶ In opposi-
 tum est glo. super illud psal. superbi inique agebāt
 vsq̄ quaq̄ dicens maximū peccatū in hōmie est su-
 perbia. ¶ Et ad id q̄ opinio. Tho. p̄sistit in duabus
 p̄positionib⁹. ¶ Prima est supbia nō. habet q̄ sit
 grauissimū peccatorum ex parte cōuersionis ad bo-
 num. pbat quia celsitudo quā superbi appetit secū-
 dum suā rationē nō habz maximā repugnā ad bo-
 nū virtutis. Secūda p̄positio supbia ex parte auer-
 sionis a deo habet maximā inter peccatis grauita-
 tem. pbat quia in aliis peccatis hōmo auertitur a
 deo vel propter ignorātiā vel p̄pter infirmitatē
 vel p̄pter desiderū alicuius alterius boni sed: sup-
 bia habet auersionē a deo ex hoc ipso q̄ nō vult deo
 ⁊ regule eius subici. ¶ Pro istis duabus p̄positiōni-
 bus primi sit q̄ in peccato duo sunt attendēda scilz
 p̄uersio ad cōmutabile bonū ⁊ auersio a bono in-
 cōmutabili quod est formaliter ratio ⁊ completiua
 peccati. ex h̄is cōcludit tertiā sczq̄ simpliciter super-
 bia est omnium peccatorū grauissimū quia ex eo q̄ si
 bi inē ad rōem suā formalē pertinet habet q̄ pecca-
 torū grauissimū. quicqd sit de istis p̄positiōnibus
 ratios tamē ad eas adducte nō p̄cludūt. diceretur
 enī ad primā q̄ celsitudo siue excellētia dei et hōim
 cōtēptiua habet maximā repugnā ad bonū virtu-
 tis. nec ratio facta ad secūda valet q̄ in aliis pec-
 catis a superbia cōtigit peccare ex malicia ⁊ in eis
 reperit̄ gradus malicie siue intēperātie sicut in su-
 perbia ergo in eis nō peccatur q̄n ex ignorātia aut
 infirmitate. Tum etiā q̄ peccare desiderio vel amo-
 re alicuius alterius nō boni nō cōcludit peccatū nō
 esse ex malicia aut non esse ex cōtēptu cū ex deli-
 derio vnus boni oriatur aliq̄ cōtēptus alterius. ⁊
 p̄terea dictum est frequenter q̄ auersio cōtēpti-
 ua dei ⁊ omnium p̄ceptorū nō p̄uenit superbie secū-
 dum totū genus suū sed solum secūdam sp̄m illam
 que est supbia in deū. vniū autē in omni peccato
 reperiat̄ illa duo et quō q̄bz eorū sit peccatū ali-
 bi dicitur. ¶ Pro responsione ad questioē. Motū
 est q̄ in peccato dicitur esse duplex grauitas.
 scilicet culpe ⁊ inclinationis. grauitas inclinatio-
 nis est duplex secūda q̄ peccatū aliq̄ inclināt ad
 positiones malozū aliq̄ vero inclināt ad corrupti-
 ones bonozū. ¶ Lunc sit prima conclusio. superbia
 secūda supremā eius sp̄m que est amor excellētie
 p̄prie cōtēptiue formaliter dei ⁊ mādatōz eius est
 excepto dei odio grauissimū grauitate culpe inter
 omnia peccata que regulariter inueniūtur in crea-
 tura rationali. ¶ Ista vltimā clausulam addidi pro-
 pter absolutū odiū dei q̄si sit possibile non tamen
 regulariter in creatura rationali inueniunt. pbat
 ista cōclusio primo auctoritate. Boet. dicētis q̄ cum
 omnia vicia fugiant a deo sola supbia se deo op-
 ponit. secūdo p̄batur cōtēptus dei ⁊ mādatōz
 eius est grauissimū peccatū: sed amor excellētie cō-
 tēptiue dei ⁊ mādatōz eius includit cōtēptum
 dei ⁊ habitus inclinās in h̄mōi est gentus ex acti-
 bus cōtēptiuis dei nō solū inclinatiue. sed etiā actu
 aliter. alias supbia in homines nō differret a su-
 perbia in deū ergo supbia in deū est peccatorū om-
 nium grauissimū. maior p̄batur cōtēptere legem
 h̄ianā ⁊ legislatozem est peccatū grauī quolz peccō
 p̄cise contra legē illam cōmisse quod nō includit for-
 maliter vel equialenter h̄mōi cōtēptum ergo cō-
 tēptere deū et mādata eius est omni peccato q̄
 sit in deū ⁊ mādata eius grauius non p̄tēptere for-
 maliter h̄mōi cōtēptū: sed nullū peccatum regula-
 riter in creatura rationali reperit̄ cōtinet formalē